ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CÔNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN  Tây Sơn, ngày        tháng     năm 2023

V/v báo cáo số liệu đánh giá hiện trạng

công trình đê điều và phương án hộ đê

năm 2023 trên địa bàn huyện

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định tại Văn bản số

1108/SNN-TL ngày 17/4/2023 về việc báo cáo số liệu đánh giá hiện trạng công

trình đê điều và phương án hộ đê năm 2023 ; qua rà soát, UBND huyện báo cáo

số liệu đánh giá hiện trạng công trình đê điều và phương án hộ đê năm 2023 trên

địa bàn huyện với những nội dung sau:

1. Hiện trạng đê (kè) sông, suối trên địa bàn huyện

- Trên địa bàn huyện có 19 tuyến đê với tổng chiều dài 32.064 m, trong đó

có 4 tuyến do Ban Quan lý dự án xây dựng nông nghiệp và PTNT Bình Định

đang tổ chức thi công. Một số tuyến đê có thời gian xây dựng cách đây rất lâu

nên hồ sơ công trình đã bị thất lạc, việc xác định thông số cao trình mặt đê,

chiều cao đê và hệ số mái theo hiện trạng ban đầu của công trình chưa thực hiện

được. Trong những năm qua, được sự quan tâm đầu tư sửa chữa, nâng cấp của

các cấp nên hiện trạng các tuyến đê (kè) trên địa bàn huyện đa số đang ổn định.

Tuy nhiên, có một số vị trí cần phải tu bổ, sửa chữa khẩn cấp như tuyến Đê bao

bờ phía Nam sông Kôn, địa bàn thị trấn Phú Phong tại vị trí cách cầu Đồng

Xiêm về phía hạ lưu suối Đồng Xiêm khoảng 200 m chân khay đê bị đỗ ngã với

chiều dài khoảng 40 m và tuyến Đê sông Kôn, địa bàn xã Tây Vinh tại vị trí

cách cầu An Thái về phía hạ lưu sông Kôn khoảng 200 m chân khay đê bị sạt lở

nghiêm trọng với chiều dài khoảng 200 m.

- Nhiệm vụ của các tuyến đê (kè) trên địa bàn huyện chủ yếu là chỉnh trị

dòng chảy, bảo vệ khu dân cư và đất canh tác dọc bờ các sông, suối trên địa bàn.

(Chi tiết có Phụ lục 1,2 đính kèm)

2. Công tác hộ đê năm 2022 và công tác củng cố, nâng cấp đê xung

yếu

Trong năm 2022, UBND huyện đã tổ chức gia cố tạm thời các vị trí xung

yếu tại các tuyến công trình trên địa bàn như: Đê sông Quéo thuộc địa bàn xã

Bình Hòa tại vị trí Cầu Cao bờ phải sông Quéo xã Bình Hòa, Đê sông Kôn tại xã

Tây Vinh vị trí cách cầu An Thái phía hạ lưu sông Kôn khoảng 200 m và tại các

vị trí bị xói lở của hệ thống kênh suối nước Đục, đồng Chà Gi, xã Bình Thuận.

(Chi tiết có Phụ lục 3 đính kèm)

2

3. Vị trí, công trình xung yếu và đề xuất phương án bảo vệ

Hiện nay, trên địa bàn huyện đã được các cấp quan tâm đầu tư xây dựng

các tuyến đê (kè) để chỉnh trị dòng chảy, bảo vệ dân cư và đất canh tác của

người dân. Do đó, trong các đợt mưa lũ những năm qua, các công trình đã mang

lại hiệu quả rất cao cho công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn. Tuy nhiên,

qua kiểm tra vẫn còn có những vị trí công trình xung yếu làm ảnh hưởng đến

khu dân cư, xói lở đất đai của Nhân dân dọc các bờ sông, suối trên địa bàn, cần

sự quan tâm sớm đầu tư tu bổ, nâng cấp trước mùa mưa lũ năm 2023.

(Chi tiết có Phụ lục 4 đính kèm)

UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP, C1;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyên Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T15:01:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thế Việt<viettt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-18T07:03:43+0700

		2023-05-18T11:12:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:53:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:54:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:54:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:54:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!